COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO  Nº         /2003

(Do Deputado REINALDO BETÃO - PL/RJ)

Solicita a realização de

Audiência Pública para tratar do

Programa Estrada Real, Magé X

Minas Gerais.

Sr. Presidente,

Requero à Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso

XIV e no art. 255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvido o Plenário, seja realizada audiência pública com o objetivo

de incluir na discussão o trecho Magé-RJ  X  Minas Gerais.

O requerimento ora apresentado trata do Programa Estrada

Real – caminho novo.

Entendo relevante a participação das seguintes autoridades:

- Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional –

IPHAN;

- Presidente da Empresa Brasileira de Turismo – Embratur

                           JUSTIFICATIVA:

Visando divulgar o turismo nas regiões, como forma de

geração de emprego e renda, faz-se necessária a discussão do roteiro

novo, compreendido pelo trecho: Magé X Minas Gerais. O mencionado

trecho diminui significativamente a distância entre os Estados do Rio de

Janeiro e Minas Gerais, além de impulsionar o desenvolvimento dos

dois estados, devido a restauração do Porto Estrela. Pode-se aproveitar

ainda, a Estrada Real da Estrela já existente, que está parcialmente

calçada. Essa foi a primeira estrada pavimentada do País.

Sala da Comissão,        setembro de 2003.

Deputado REINALDO BETÃO
PL - RJ